Dalam pembahasannya, penulis menggunakan pendekatan sosio historis yaitu sebuah upaya penulis untuk menggali latar sosial yang berperan dalam perkembangan pendidikan pada masa ketiga daulah tersebut.

PEMBAHASAN

A. Perkembangan Pendidikan pada Masa Daulah Gaznawiyah

Daulah ini terbentuk pada tahun 366 H / 976 M dan berakhir pada tahun 579 H / 1183 M. Dibangun oleh Sebuktigin (336-387 H / 976-997 M), berpusat di Ghazna.⁴ Daulah ini mencapai puncak kejayaannya pada masa pemerintahan Mahmud ibn Sebuktigin (387-421 H / 997-1030 M), sehingga dia juga dikenal dengan sebutan Mahmud al-Ghaznawi. Tokoh ini merupakan tokoh terbesar dari Dinasti Ghazna.⁵

Pada masa pemerintahan Mahmud, Ghazna menjadi pusat tradisi Persia dan mengulang masa keemasan Sasanian.

Baik Firdawsi maupun Abu Raihan al-Biruni dapat dikatakan sebagai sarjana-sarjana dari lembaga pendidikan di masa Daulah Gaznawiyah yang beraliran Syiah.

B. Perkembangan Pendidikan pada Masa Daulah Buwaikhi

Daulah Buwaikhi didirikan pada tahun 945 M (330 H) oleh Ahmad ibn Buwaikhi (Buyah). Daulah ini berkuasa di ibukota Bani Abbas sampai tahun 1055 M (447 H).⁹ Menurut keterangan Dr. Hamka bahwa Buyah mempunyai tiga orang anak yaitu Ali yang bergelar Imad al-Daulah, Hasan yang bergelar Rukn al-Daulah, dan Ahmad yang bergelar Muiz al-Daulah.¹⁰

⁶ Lihat J.J. Sounders, *A History of Medieval Islam* (London: Routledge and Kegan Paul, 1980), 144; Lihat Marshall G.S.

¹⁷ Depag RI, *Ensiklopedi Islam* (Jakarta: Proyek Peningkatan Prasarana dan Sarana Perguruan Tinggi Agama IAIN, 1992), 1026.

¹⁸ Hasan Ibrahim Hasan, *Sejarah Kebudayaan Islam*, 253.

¹⁹ Mahmud Yunus, *Sejarah Peradaban Islam*, 5th ed. (Jakarta: PT. Hidakarya Agung, 1989), 72.

²⁰ Mahmud Yunus, 72.

Madrasah Nizamiyah ini mulai dibangun pada tahun 457 H (1065 M) dan selesai dibangun pada tahun 459 H. Madrasah itu tetap hidup sampai pertengahan abad keempat belas masehi. Jadi madrasah Nizamiyah Baghdad itu hidup selama tiga abad lamanya. Adapun guru-guru yang pernah berkiprah di Madrasah Nizamiyah Baghdad antara lain: Abu Isḥāq al-Syirazi (wafat 476 H/1083 M), Abu Naḥr al-ḥabbagh (477 H/1084 M), Abu al-Qasim al-ʿAlawi (482 H/1089 M), Abu Abdullah al-Thabari (495 H/1101 M), Abu Hamid al-Gazali (505 H/1111 M), Radliyuddin al-Qazwaini (575 H/1179 M), dan akhir sekali al-Firuzabadi (817 H/1414 M).²¹ Sebagian besar guru-guru tersebut merupakan alumni dari Madrasah Nizamiyah.²²

Rencana pengajarannya tidak diketahui dengan tegas. Namun para sejarawan menyimpulkan bahwa Madrasah Nizamiyah adalah Fakultas Agama dan Fakultas Syari'ah dan tiada memasukkan ilmu filsafat seperti pada Baitul Hikmah masa dahulu.